
28. 2. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Pravice ve sněmovně prosadila novelu
vysokoškolského zákona
Studium v placeném programu celoživotního vzdělávání bude možné v budoucnu využít i pro získání
vysokoškolského diplomu. Předpokládá to novela vysokoškolského zákona, kterou sněmovna
schválila hlasy pravicových poslanců. Někteří levicoví zákonodárci se obávají, že dolní komora tak
otevřela cestu k zavedení školného. Pro novelu, kterou nyní posoudí ještě Senát a prezident,
hlasovalo 94 ze 181 přítomných poslanců.

Studium v placeném programu celoživotního vzdělávání bude možné v budoucnu využít i pro získání
vysokoškolského diplomu. Předpokládá to novela vysokoškolského zákona, kterou sněmovna
schválila hlasy pravicových poslanců. Někteří levicoví zákonodárci se obávají, že dolní komora tak
otevřela cestu k zavedení školného. Pro novelu, kterou nyní posoudí ještě Senát a prezident,
hlasovalo 94 ze 181 přítomných poslanců.

Předloha počítá s tím, že absolvent programu celoživotního vzdělávání bude moci po složení zkoušek
přejít do řádného studia. Zde by přitom mohl částečně využít i takzvané kredity získané při
předchozím placeném studiu. Škola by podle novely mohla takovému člověku uznat výsledky
dosažené v celoživotním vzdělávání až do výše 60 procent kreditů potřebných k ukončení studia.
Kredity vyjadřují, jaké množství studia již student zvládl.

Jeden z autorů novely, Petr Matějů z Unie svobody, předpokládá, že zbylých 40 procent kreditů by
takový student již v rámci normálního vysokoškolského programu mohl získat zhruba za půl roku.
Pak by byl připuštěn ke státnicím, které by musel tak jako všichni ostatní úspěšně složit. "Žádné
prodávání diplomů," zdůraznil Matějů

Text návrhu zákona:

kterým se mění zákon 111/1998 Sb.,
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů
(zákon o vysokých školách)

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I
Změna zákona o vysokých školách

Zákon 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých
školách), ve znění zákona 210/2000 Sb., se mění takto:

1. V § 2 odstavec 4 zní:
"(4) Vysoká škola univerzitní může uskutečňovat všechny typy studijních programů a v souvislosti s
tím vědeckou a výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další tvůrčí činnost.".

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-vysokych-skolach-a-o-zmene-a-doplneni-dalsich-zakonu-zakon-o-vysokych-skolach-13839.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-vysokych-skolach-a-o-zmene-a-doplneni-dalsich-zakonu-zakon-o-vysokych-skolach-13839.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-cervna-2000-kterym-se-meni-zakon-c-1111998-sb-o-vysokych-skolach-a-o-zmene-a-doplneni-dalsich-zakonu-zakon-o-vysokych-skolach-1352.html


2. V § 2 odst. 5 první věta zní: "Vysoká škola neuniverzitní uskutečňuje bakalářské studijní programy
a může též uskutečňovat magisterské studijní programy a v souvislosti s tím výzkumnou, vývojovou,
uměleckou nebo další tvůrčí činnost.".

3. V § 20 odst. 3 se slova "ani k peněžitému nebo nepeněžitému vkladu do obchodní společnosti nebo
družstva" zrušují a na konci odstavce se doplňuje věta, která zní: "Veřejná vysoká škola není
oprávněna se stát společníkem veřejné obchodní společnosti nebo komplementářem komanditní
společnosti. Dále veřejná vysoká škola není oprávněna vkládat do obchodní společnosti nebo
družstva nemovité věci nabyté do vlastnictví veřejných vysokých škol z vlastnictví státu a
poskytnutou dotaci podle § 18 odst. 3. Podmínkou peněžitých vkladů do právnických osob je
stanovení pravidel vnitřním předpisem veřejné vysoké školy.".

4. V § 45 odstavec 1 zní:
"(1) Bakalářský studijní program je zaměřen na přípravu k výkonu povolání a ke studiu v
magisterském studijním programu. V bakalářském studijním programu se bezprostředně využívají
soudobé poznatky a metody; obsahuje též v potřebném rozsahu teoretické poznatky.".

5. V § 46 odstavec 2 zní:
"(2) Magisterský studijní program navazuje na bakalářský studijní program; standardní doba tohoto
studia je nejméně jeden a nejvýše tři roky. Ve výjimečných případech, vyžaduje-li to charakter
studijního programu, může být udělena akreditace magisterskému studijnímu programu, který
nenavazuje na bakalářský studijní program; v tomto případě je standardní doba studia nejméně čtyři
a nejvýše šest let.".

6. V § 48 odstavec 1 zní:
"(1) Podmínkou přijetí ke studiu v bakalářském a magisterském studijním programu je dosažení
úplného středního nebo úplného středního odborného vzdělání. Ke studiu v oblasti umění mohou být
přijati též uchazeči s vyšším odborným vzděláním poskytovaným v konzervatořích. Podmínkou přijetí
ke studiu v magisterském studijním programu, který navazuje na bakalářský studijní program, je
rovněž řádné ukončení studia v bakalářském studijním programu.".

7. V § 49 odst. 1 zní:
"(1) Vysoká škola nebo fakulta může stanovit další podmínky přijetí ke studiu týkající se určitých
znalostí, schopností nebo nadání nebo prospěchu ze střední školy, popřípadě vyšší odborné školy
nebo vysoké školy; v případě přijímání ke studiu v magisterském studijním programu, který navazuje
na bakalářský studijní program též podmínky týkající se příbuznosti studijních oborů nebo počtů
kreditů získaných během studia ve vybraných typech předmětů. Kredity se přitom rozumí
kvantitativní vyjádření studijní zátěže určité části studia. Kromě toho může stanovit nejvyšší možný
počet přijímaných uchazečů, kteří splnili stanovené podmínky; splní-li tyto podmínky větší počet
uchazečů, rozhoduje pořadí nejlepších.".

8. V § 50 odst. 8 se na konci doplňuje věta, která zní: "Ministerstvo stanoví prováděcím právním
předpisem postup a podmínky při zveřejnění průběhu přijímacího řízení, a to včetně požadavků na
základní statistické charakteristiky.".

9. V § 58 odstavec 3 zní:
"(3) Studuje-li student déle, než je standardní doba studia zvětšená o jeden rok v bakalářském nebo
magisterském studijním programu, stanoví mu veřejná vysoká škola poplatek za studium, který činí
za každý další započatý měsíc studia nejméně jednu čtvrtinu základu; do doby studia se započte též
doba předchozího studia v bakalářských a magisterských studijních programech, které nebylo řádně
ukončeno podle § 45 odst. 3 nebo § 46 odst. 3.".



10. § 60 zní:
"§ 60
Celoživotní vzdělávání

(1) V rámci své vzdělávací činnosti může vysoká škola poskytovat bezplatně nebo za úplatu programy
celoživotního vzdělávání orientované na výkon povolání nebo zájmově. Bližší podmínky celoživotního
vzdělávání stanoví vnitřní předpis. Účastníci celoživotního vzdělávání s ním musí být seznámeni
předem.

(2) O absolvování studia v rámci celoživotního vzdělávání vydá vysoká škola jeho účastníkům
osvědčení. Úspěšným absolventům celoživotního vzdělávání v rámci akreditovaných studijních
programů, pokud se stanou studenty podle tohoto zákona (§ 48 až § 50), může vysoká škola uznat
kredity, které získali v programu celoživotního vzdělávání až do výše 60% kreditů potřebných k
ukončení studia.

(3) Účastníci celoživotního vzdělávání nejsou studenty podle tohoto zákona.".

11. V § 72 odst. 5 větě třetí se slova "z jiné vysoké školy než z té" nahrazují slovy "odborníci z jiného
pracoviště než z vysoké školy".

12. V § 74 odst. 3 větě druhé se slova "z jiné vysoké školy než z té" nahrazují slovy "odborníci z
jiného pracoviště než z vysoké školy".

13. V § 95 odstavec 2 zní:
"(2) Vojenské vysoké školy se při přijímání vojáků v činné službě ke studiu řídí požadavky
Ministerstva obrany. Průběh služby a hmotné zabezpečení studentů-vojáků v činné službě se řídí
zvláštními právními předpisy.24) Počet studentů, kteří nejsou vojáky v činné službě, činí zpravidla
jednu třetinu kapacity vojenských vysokých škol a je každoročně upřesňován v návaznosti na výši
požadavku Ministerstva obrany na přípravu studentů-vojáků v činné službě.".

Čl. II
Přechodná ustanovení

1. Akreditace studijních programů udělené podle dosavadního zákona o vysokých školách jsou tímto
zákonem nedotčeny. Ke studiu v akreditovaných magisterských studijních programech však mohou
být uchazeči přijímáni pouze do 31. prosince 2003, pokud rektor nebo orgán vykonávající působnost
rektora nepodá v této lhůtě Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy žádost o akreditaci nebo její
prodloužení nebo rozšíření podle § 79 nebo § 80 odst. 2 a 3 dosavadního zákona o vysokých školách;
v případě podání žádosti zůstává do rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v
platnosti udělená akreditace.

2. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, mohou být dokončena podle dosavadního zákona o vysokých školách nejpozději do 31.
prosince 2002.".

Čl. III
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 2001.".



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Obchodní vedení společnosti
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html

